
8  diário oficial Nº 34.934 Quinta-feira, 14 DE ABRIL DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 583/2022-CRG, de 13 de Abril de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/449593, de 13/04/2022;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 30/03/2022, o gozo 
de férias do servidor JOÃO GABRIEL DE OLIVEIRA NUNES, Id. Funcional nº. 
5959290/1, concedido por meio da Portaria nº. 069/2022-CCG, publicada 
no DOE Nº. 34852, de 02/02/2022, ficando os dias interrompidos para 
gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de Abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 785223

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 581/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/439448,  de 11/04/2022 ;
RESOLVE:
Autorizar ROSANGELA ROCHA TORTOLA , Diretora de Administração e Fi-
nanças, e VALDENIRA RODRIGUES FERREIRA, Coordenadora Financeira, 
para movimentarem Em Conjunto a conta eletrônica do Banco do Brasil 
S/A, e realizarem os serviços abaixo discriminados:
- efetuar transferências por meio eletrônico;
- efetuar pagamentos, inclusive por meio eletrônico;
- solicitar  saldo/extratos, exceto investimentos;
- emitir comprovantes.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de Abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 785127

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DE FONTE 
ORÇAMENTÁRIA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 013/2021 - CMG
Objeto: O presente Termo de Apostilamento vincula-se ao Contrato Admi-
nistrativo nº 013/2021– CMG e seus anexos, e tem por objeto incluir fonte 
na classificação orçamentária diante da necessidade de execução de des-
pesas no referido contrato, com fulcro no Art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, 
Parecer Jurídico nº 021/2022-ASSJUR/CMG e Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2022/346671.
Dotação Orçamentária:

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental

Natureza da Despesa 33.90.33.03 – Passagens e Despesas com Locomoção / Locação de Meios de Transporte

Funcional Programática 04.122.1297.8315

Fonte do Recurso 0101006355/0301006355 (Tesouro do Estado / Locação de Veículos)

Contratada: RIBAL LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA EPP
CNPJ: 07.605.506/0001-73
END: Setor Complementar de Indústria e Abastecimento, QD-14, CONJ. 02 
S/N, LOTES 01, 02 e 03, SIA, Brasília/DF, CEP: 71.250-110.
Data da Assinatura: 13/04/2022.

Protocolo: 785200

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 169/2022-PGE.G.Belém, 12 de abril de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, III da Lei 5.810/94
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença falecimento ao servidor Crysthyan 
Lima da Silva, identidade funcional nº 5965457/1, no período de 02 a 
09.04.2022, em decorrência do falecimento de seu Genitor.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 785156

PORTARIA Nº 170/2022-PGE.G., de 13 de abril de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 158/2022-PGE.G., de 31.03.2022, o residual 
de férias referente ao período aquisitivo 2020/2021 da assessora Camyla 
Galeão de Azevedo, identidade funcional nº 5927492/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 785135

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 168/2022-PGE.G.Belém, 12 de abril de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 da Lei 5.810/94, PAE 2022/123210 
e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 88657;
RESOLVE:
CONCEDER, 07 (sete) dias de licença saúde à Servidora Jefferson de Oli-
veira Salim, identidade funcional nº 3083292/1, no período de 22.01 a 
28.01.2022, de acordo com o laudo médico nº 88657 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 785143

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Termo de Acordo Administrativo de Desapropriação Amigável
Exercício: 2021
Processo Administrativo (SAJ): nº 2021.02.001366
Data da Assinatura: 21/03/2022
Valor do Acordo: R$14.000.000,00 (catorze milhões de reais)
Dotação Orçamentária: funcional programática 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais, elemento da despesa 
459061, fonte de recurso 0301 – Recursos Ordinários.
Objeto: O termo de acordo tem como objetivo dispor sobre a desapro-
priação de três imóveis situados no Município de Belém, Estado do Pará, 
localizados em:
Imóvel I – Terreno situado na Travessa Joaquim Távora, s/nº, 11,00m da 
Rua Ângelo Custódio e confinando do imóvel nº 294, bairro Campina, Mu-
nicípio de Belém, Estado do Pará, objeto da matrícula n. 9.048, Livro 2-AD, 
do Cartório de Registro de Imóveis do 1º Ofício;
Imóvel II- Terreno edificado sob nº 604, sito na Travessa Joaquim Távora, 
entre Avenida 16 de Novembro e Rua Ângelo Custódio, bairro Campina, 
Município de Belém, Estado do Pará, objeto da matrícula n. 8. 433, Livro 
2-AB, do Cartório de Registro de Imóveis do 1º Ofício;
Imóvel III – Terreno edificado sob o nº 193, sito na Rua Ângelo Custódio, 
esquina da Rua Avertano Rocha, bairro Campina, Município de Belém , Es-
tado do Pará, objeto da matrícula n. 12.625 do Livro 2- AP do Cartório de 
Registro de Imóveis do 1º Ofício
Com uma área total de aproximadamente 1.538,37 m².
Expropriados: Espólio de Farid Antônio Raad Massoud, representado pela 
Sra. Marisol Yanina Ayupe Brizart, CPF/MF: 396.933.842-53;
Romney Raad Massoud, CPF/MF: 304.331.422-00
Richard Raad Massoud CPF/MF: 399.491.412-49, casado com Ahgara Fi-
gueiredo Massoud, CPF/MF: 440.766.492-49;
Roland Raad Massoud, CPF/MF: 249.602.842-34;
Intervenientes Anuentes: Yolande Raad Massoud, CPF/MF: 515.879.472-34
Rofama ferragens ltda., CNPJ/MF: 04.898.060/0001-24
Interveniente interessado: Ministério Público do Estado do Pará
Ordenador: CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR Procurador-Geral Justiça

Protocolo: 784909
Extrato de Termo de Acordo Administrativo de Desapropriação Amigável
Exercício: 2022
Processo Administrativo (SAJ): nº 2021.02.000064
Data da Assinatura: 05/04/2022 – Ricardo Nasser Sefer
06/04/2022 – MF Agrepuária e Serviços, representada por José Cledson 
Felipe de Moraes e Ilker Moraes Ferreira


